neq; vndaz aspicioes. neq; extesiōes. neq;  
distensiones veli pvarietaeyentoꝝ / neq;  
cōcurrusꝝ occurſus nautarū seu remigant  
tium seu nauē regentiū / valeat obſtare / q̄  
min⁹ inspiciat oia que vidēda decreuerit.  
**Z**alis rector: ⁊ si ſeraſ nūc hac nūc illac p  
hāc nauē. ſi circuſonātes etiā vndiq; vari  
as mutatōes pdictas ppeti cōpellit. nibil  
omin⁹ libex hz assidue pſpectū ad imobi  
lem celi plagā q̄ polū noīam⁹ **D**etorquet  
in ſup oclōſ ſi et dū placuerit p oēz circuq;  
q̄ in infumis regioeꝝ **E**xiftia talē eē de  
bere ſpīn in nauicla corporis qualis tibi de  
ſcript⁹ eft rector nauis. **A**ſcedat ipſe opor  
ter arcē ſeu ſpeculā ſynderiſis quā appelli  
lauit mystice pphā montē dñi. paul⁹ celuz  
tertiū. **J**ohes eſſe in ſpū. Proſpiciat et ilſ  
la ſpecula tanq̄ ex ſummitate mali ſtabi  
lem celi axem q̄ deus eſt. q̄ ſc̄z manēs ſtabi  
lis dat cūcta moueri. **V**idebis q̄ ſpūs iſte  
poterit annotare vētos paſſionū variaruz  
tanq̄ ex. tū. ptibꝝ plagis ducentiū origi  
nē. a deo. a bono angelo. a malo. a celo. ab  
innata cōplexione. ab actiōe qlitatū pma  
rū. ab actiōe qlitatū ſc̄daz. ab imaginatiā  
virtute. a ſpū. a rōne. ab habitibꝝ addiſiſis  
vel innatis. tandem avaria cōbinatiōne ſeu  
configuratiōe cauſaz pdictarū. **S**up q̄bꝝ  
oibꝝ ſiderādū aliqd exiſtiam⁹ p ſingula.

## Considera. XIII.

**P**ropositioes spūales/origiari a deo tā  
mediate q̄s imēdiate/fatēdū est  
Si ois sapia a dñō deo est. et sapi  
entia dñ a sapore fm nomē suū Si p̄trea  
grāz dona et virtutes ifundi supnaturalt a  
deo/nemo fidel' ambigit. Si rursus viri  
sacrōrū attigit saltē mīsterialr in spm Si  
deniqs multi sunt tract⁹ dei amorosi qles  
orabat aīa sc̄tā in Lātic. Trahe me inq̄  
p⁹ te currēm⁹ in odorēvngētorū tuorū Et  
hec oia atqz silia/cū sint passiones ipi⁹ spi  
rit⁹ vel causant eas. qđd supēst nisivt fateas  
mur deū agere passiōes in spm. vsqz adeo  
vt iubilat et exultet spūs i deo salutari suo  
**A**mplius vero si naturā qncqz sensuiz  
spūaliuz p̄spicim⁹ q̄ suā hñt silitudinē ad  
sensus corporeos/ inueniem⁹ q̄ de⁹ est ipsi  
auditui spūali armonia sonorissima. et ipsi  
visui lux splendidissima. et ipsi gustui sa  
por dulcissimus. et ipsi olfactui odor sua  
uissimus. et ipsi tactui amplex⁹ iocundissi  
mus. Porro semel locut⁹ est deus per

# De passionibus anime

73

scripturā suam sacram. qui cōnīst id ī pīm  
nō repeatat semper singulos ut dicit Job.  
repeatit tamē aperiēdo sensu. ut intelligat  
hīmōis scripture. repeatit quoq; ī duendo  
mentē virtute ex alto. repeatit inclinādo. ī  
spirando. alliciēdo. illuiādo. stabiliēdo.  
ut non solū intelligat sed impleat et amet  
**C**erto sic affici. postulabat q; dixit **Cō**  
cupiuit aia mea desiderare iustificatiōes  
tuas in omni tpe. **L**ui rōnem vna reddēs  
q; testimonia in q; meditatio mea est. et cō  
siliū meū iustificatiōes tue. **B**onū certe se/  
curūq; siliū iustificatiōes dñi. q; sc̄ptu  
ra sacra tradit. qd̄ siliū qui deserit. volēs  
inniti p̄prie vel alienē prudētie hūane. vo  
lens p̄terea se q; desideria cordis sui. et ire ī  
adiuētiōib; suis. ut tandem fallat fallat  
inter tortuarietates affectū videlicet oric  
tium/necesse est. put infra docebitur.

## Consideratio .XV.

**D**ifficiles spūales ab anglo dei bo  
no frequēter immitti credendū ē.  
Nolo quisq; expectet ut nūc p̄tra  
ctem studiose modos quib; angelic spū  
ritus copulari p̄ ad hūanū illustrādo ip̄z  
afficiēdo. monēdo. et docēdo. pscrutatiō  
quippe conq; sito fit a doctorib; scribētib;  
sup scōz sentētiaz. **F**atemur itaq; q; an  
gelus nō illabit in spū nostz qm̄ hocipz  
soli dei p̄priū est. q; ita spū nostz solus p̄  
dñan̄ possidere fortit atq; suaniter ut sue  
motioni atq; iustificatiōi spūs noster obe  
diat vltro. et sic vltro tm̄ ut nō habeat fas  
obniti. Et hūc ingressum dei dñatiū. no  
minam illapsum. **G**ut nihilomin alij  
modi quib; angel bon agit in spūm no  
strū. **U**n̄ est p applicatōem immediatam  
sue substātia et virtutis ad spūm. nō quidē  
naturali ordine p statu p̄ntis miserie. sed  
dispēlatōe supnaturali. **F**acta at applica  
tōe tali cū angel sit substātia luiosissima  
virtuosissima ac benignissima quis nega  
uerit quin alliciat et quodām̄ trahat spū  
ritus noster ab hīmōi luiosat benignat sua  
ne olentivirtute. tanq; si ferrū trahat a ma  
gnete. vel apperitus ab obiecto placidissi  
mo et suenientissimo moueat p̄serti si fue  
rit spūs nr̄ pur cast integer et san sine di  
scrasia febrili corruptōis viciose. sine int  
positōe sordidaru cogitatū cū desiderijs  
turpib; et fedis. **P**orro sicut imaginati  
sunt phantes q; actōes celi corpei p oēm

orbē stellarū atq; planetarū. et p oīa zodiaci  
signa formāt. corp hūanū. influūtq; et im  
primūt in ip̄m p̄catenatōe qdā indissolu  
bili. **A**proportōnabili silitudie postum dī  
cere. p̄ ex dispēlatōe dei gratuita qlibz ce  
lestis hierarchia a summorū deorsuz p  
oēm tūeturā spūale/ influere h̄z in hūanū  
spū. quilibz angel suo mō. mediate vel ī  
mediate. **H**ic seraphin inflāmat. cherubī  
illustrat. throni stabiliūt. **E**t hoc fm tres  
vires aie. affectiuā. sc̄z intellectiuā et execu  
tiuā. et fm tres cōportōes/supiore/inferio  
re et infimā sensualevñ et approbatius pri  
ma hierarchia monere dicit portōes supi  
ore anie/q respicit p̄zia principia. sc̄da por  
tionē inferiore q respicit cōclusiōes gene  
rales et tertia portionē sensualem q ad sin  
gularia magis dilabit. **Q**uisq; p̄terea  
studiose recogitauerit ea q tāgere supficia  
liter itēdīm de caus naturalib; passionuz  
aīalū. p q; disponit vel indisponit spūs  
ad passiōes spūales. aiaduertat qntū dos  
minū habeat bon angel ad iducēdū sal  
tē dispositiue hos v̄l illos affect/ disponē  
do vel īmutādo sensus corporales. tā intiō  
res q; extiores. q; sunt organice potētie. et  
hoc mōis varijs et pene infiniti. iuxta vari  
etate applicationū mltipliciū. b̄ v̄l illius  
cause corporal. **V**ez de his non est hic di  
cendum per singula.

## Consideratio .XVI.

**D**ifficiles spūales p̄turbāt crebro/  
p̄ ab immissiōib; q̄ anglos malos fact  
p̄ut quidē angelī mali qntū dei p  
uidētia p̄misit. agere silia mltia ad ange  
los bonos tā ob subtilitatē vigoreq; sube  
sue. q; ob p̄spicuitatē naturalē ingeni. q; p  
pter expiētiaz diuturnitatē. nūci natura  
libo actōib; surſuz et deorsuz ī celo et ī terra.  
nūci opatōib; miracloſ angloz et oīz spis  
ritū brōz. q; suis errēt freq̄. **E**xcecat eos  
malicia ames. supbia furēs sine lege et or  
dine. lior insaniēs. **E**xcecat eos iustū dei  
iudiciū illudēs eis puerissimōs eoꝝ cona  
tus aduersus electōs suos puerēs ī vsum  
sue bonitas. **T**rāfigurat se angel satba  
ne ī angelū lucē sic tradit apls. **N**ō fieri sic  
vno mō p̄ intelligi. ut ipē mal angel celest ī  
natā maliciā et horrificos affect suos. fin  
gedo se placidū pulcrū et benignum ad  
exemplar angloz bonoz. **I**mitādo p̄ete  
rea doctrias et obfūtōes eozūde btōz an

geloꝝ in amore castitatis virtutū. **T**am  
vt seducat faciliꝝ q̄ venerent et colant sic  
deus. **A**ā ppter qđ aliud inuenim⁹ in sup⁹  
sticōib⁹ magicis fieri thurificatiōes et ora  
tiones deuotias et ieiunia. petit q̄ fieri mi  
nisteria ꝑ pueros innocētes. misit effica  
tiūs fallat et colat sicut de⁹. **D**enīq̄ qn⁹  
tas habeat efficacias ad imutatiōem cor  
poris actōes iste malignoꝝ spirituū scri  
ptura sacra docet de magis Pharaonis et  
alibi. **E**t rō certa deducit p̄ concessō q̄ de  
mones aliq̄ sint aduersus q̄s nobis ē col  
luctatio sicut tradit apl⁹. **E**t idipm et sc̄i  
patres multis supra numer⁹ argumentis  
experti sunt.

## Consideration XVII.

**D**assiones spūales immittuntur a celo. mediate tñ. et solūmodo dispositivæ. Sicut a qualitatibus scđis cōsequentes celestes influunt et primaꝝ qualitatū actōes. Longus ēēt hic sermo de traditōne astrologoz q̄ ad actōes celestes i corpus humanū. Enī varietatē signoz et planetaz et aspectuū. ut q̄ saturn⁹ inducit ad tristiciā. Jupiter ad leticiā. mars ad iram. sol ad audaciā. venus ad cōcupiscentiā. et ita de reliquis. Inde evenit distictio illa q̄ planetaz ali⁹ est beniuol⁹. ali⁹ maliuolus q̄suis hoc nō sit accipiendū de malicia q̄ sit innata planeris. Inducit enī q̄ntuz de se est ad bonuz. sed in hoīb⁹ abusus est q̄ bone nature inclinatiōes deducunt in malū. Potuerat etiā rememorari q̄ pacto celestes influuntur. varias imp̄mūt et mirastā in lapidib⁹ q̄s in herbis et metallis p̄prietates. sicut in magnete p̄spicue cernimus. Sicut p̄terea dicūt reruz hm̄oi curiosi q̄ lapis aliq̄s portat vel inspect⁹ dat audaciā. ali⁹ leticiā. ali⁹ amore. Nec at oia q̄s tū hñt veritatis nihil aliud pbant q̄s cōsideratiōes nostrā. qm̄ acceptōes hm̄oi sūt nō immediate in sp̄m rōnalem sed in corpus. ad cui⁹ alteratōem/hacvel illā/nō patrū inclinat̄ spūs ad hūc affectū spūalē vel ad illū in se p̄ducendū. que admodū mēdatur. Deliz⁹ euocasse psaltē duz p̄phetiē sp̄m in se vellet excitare. Ex at demones dicunt p̄ aliq̄s hm̄oi virtutes allici vel eij civel cōpeli. alter⁹ est speculatōis. Vocabat autē aliq̄ virtutes hm̄oi virtutes occulatas sicut Euicē. Alij virtutes a tota specie vel que insequuntur formā specificā rei. si

cut natura specifica caliditatis est calefacere / ita natura specifica magnetis est sic mouere ferrum natura specifica struens digerere ferrum. Et ita de reliquo effectibus, quos non dicunt fieri ex cursu vel actio quodlibet primorum vel ex combinatione earum seu configuratione, quemadmodum fuit intentio quondam ad hec principia generalia quiescunt effectus inferiores reducere quodlibet non per vel difficultate per in assignatione totius varietatum in effectu semet euoluere. Inueniemus pterea quidam phororum opinatos esse (sicut ex articulis parisicis condonatis palam elici) quod celestes intelligentie que animant celum secundum taliter agebat in spiritu qualiter celum agit in corpus. ita ut spiritus se haberet solu passione ad oculum suum cognitionem vel affectionem et nil agebat sed agebat tanquam si obiectum lucidum agat imaginem sui in speculuz obiectum. vel tanquam pictor. aut scriptor si agat in tabula. put etiam Boetius in suo de consolatione metropolino commemorat. Dixerunt rursum aliqui quod hec actio intelligentiarum fit liberamente in spiritu. nunc ad hoc cognoscendum nunc ad illud. Alij naturali necessitate id fieri continebant. ponebat tamen quod dispositio spiritus prout abstrahitur a magno aut minus a carnalibus vinculis. et carcere cecos corporis iuuat plurimum vel ipedit radiosos hos influos. Hic saluat magicam naturalem. sicut puerica illuuiatorem. et ita de plurimis. Sic imaginati sunt Anicetus. Algazel. Alkindus. et non nulli xpianorum doctorum ponentes aiam illustrari quaquerunt. Et hoc posuerunt aliqui fieri per liberam conversionem spiritus secundum duplicem faciem suam. nunc ad superioram nunc ad inferioram. Christo vero nullum posuit nisi abi insimis fieri cognitio vel affectio originalis et immediate. quae inseparabili sunt coesores catholici dum loquuntur de statu nature distincte nec eleuante per rapere aut illustratoe miraculosas. sicut dicit petrus quod non humanum voluntate allata est aliquam puericiam. Rapere autem extra apud deuotos tunc id est fieri dum illustrant spiritus immediate de sursum quod per naturalem cursum vite patitur hoc evenit.

## **Considera. xviii**

**D**issimiles spūales iuvant plurimū  
vel ipediū ab inata pplexioe cor-  
pali. Autorisauit plato p aie iset  
quic̄ corpora. n qd̄ez naturali necessitate si ad  
spūm liberū fiat aspect. s qd̄ā inclinatio-

# De passionibus anime

73

ne, prout corp<sup>o</sup> ipm summisstrat aīc tanq<sup>s</sup> instrumentū. Vōstat enī quod ad instrumen-  
toris varietatē. surgit in opatōnib<sup>s</sup> facil-  
tas maior vel difficultas. Videmus itaq<sup>s</sup>  
circā mechaicas artes quod faber alī opatur  
cū instrumēto quadrato. alī cū acuto. ali  
ter cū hebeti. Sicut scriptor ver pictor. Sic  
erit suo mō de varia cōplexione mēbrori  
z de his que mēbris ipsis subseruiunt, vt  
sunt spūs corporei. tā radicales quod fluet  
vt est preterea sanguis qui est cōis materia  
tam mēbroz quod h̄mōi spiritū. Cūra  
quod oportet attendere iuxta traditiōem  
medicoz quod sanguis subtilizz clarz in sub-  
stācia tempatz vero in quod litatib<sup>s</sup> disponit  
ad gandū maius vel minz fm quod titatē ta-  
lis sanguis qui generat spūs splendidos  
atque tpato. Sanguis autē clarz subtilis  
z calidz a dominiō (qualis est sanguis  
corpoz in quib<sup>s</sup> color rubez dominicaf) disponit  
ad velocissimā iram. cum sit velocis in  
flāmatōnis. et morz. si ira hec/modicū est  
durabilis. cum om̄e subtler tenuer celerit  
resoluatz. Sive sanguis fuerit subtilis  
z clarus sed frigidz qualis est in corpib<sup>s</sup>  
in quod b<sup>s</sup> aquositas naturalis fleumatis do-  
minaz. inclinat ad timorz et pusillanimita-  
tē. quod a qbusdā vocat cordis debilitas. Et  
hoc est quod spūs a tali sanguine generatz. est  
modicz frigiditate impediēta suā genera-  
tionē. Est etiā grauis z paiz inflāmabilis  
pter frigiditatē et humiditatē. ideo supest  
vt sit ineptus calefacere cor z ab exteriori  
moueri. preterea neque ad irā neque ad gandi-  
um neque ad audaciā pre inclinare. Sanguis  
autē grossus z calidus si fuerit niger  
aut tenebrosus z inequilis grossicie quod tur-  
bidus appellatz qualis est sanguis corpo-  
rū in quib<sup>s</sup> color appropinquens fini adus-  
tationis dominicaf disponit ad tristiciā. preter te-  
nebrositatē spiritū. z ad irā. preter calidi-  
tate ipoz. Disponit insup ad principiam ver  
sūam irā. preter eoz spissitudinē vel grossi-  
cie. Delet enī tardē nimis. forma eis im-  
pressa. z a corpore tarde dissoluūtz. Si ve-  
ro sanguis fuerit grossus z calidz non tun-  
turbidz. quod inueniēt in corpib<sup>s</sup> h̄nib<sup>s</sup>  
cor tparū tepar notabilē calidū atque siccū  
sed lōge ampliz siccū z vertib<sup>s</sup> dieta medio-  
cri. vel in corpib<sup>s</sup> tpatis quod sanguis fortis  
exercitio calefactz et inspiſſatz nondū cepit  
adurit et denigrari. nō disponit ad tristiciā  
sed ad cōstantē audaciā. quā quidā vocatz

fortitudinē cordis disponit quod ad medio-  
crem irā quod leticia frāgit eam cū ad eā sine  
magis pronī quod ad tristiciā. Si si et rebe  
mētissimis causis ira fortis exciteſ. in tali  
bus tarde sedatz preter grossicie seu spissitudi-  
dinē predictorz. Sanguis autē grossus et  
frigidz nō tamē turbidz qualis est in cor-  
pib<sup>s</sup> h̄nib<sup>s</sup> cor tparū z tepar siccū z frig-  
gidius temperato sed magis siccū quod frigi-  
dū. vt vertib<sup>s</sup> dieta generatiua de se me-  
diocris sanguinis reddit hominē medio-  
crē in oībo accidentib<sup>s</sup> animi. vt nō magis  
sit pronz ad hoc quod ad illud. Sed in tātuz  
differt ab his quorū sanguis est tpatus. quod  
niā ex dispositiōe sui sanguinis est solidz  
sive constas in inchoatis proptz grossicie  
spiritū suo. Sive sanguis sit gros-  
sus z frigidz turbidus sicut in habētib<sup>s</sup>  
epare quod liter frigidū z siccū tpato. vel am-  
pliz frigidū. z vertib<sup>s</sup> his quod generat h̄mōi  
sanguine disponit ad celerē z permanētē  
tristiciā z ad lentā vel tardā irā. Si si exci-  
tetur ira et forti causa nimis pleuerat. et  
incūnat ad odiū vel ad rancorē. Forti-  
do tu ire istoruz minor est quod in h̄nib<sup>s</sup>  
grossum z turbidū atque calidū sanguinez  
Sed maior quod in h̄nib<sup>s</sup> ipm subtile. pro-  
pter quod naturaliter odiū iueterat in istis.  
Ecce quod fm ista z silia sumūt medici si-  
gna cōplexionū. z attribuit alias cōdi-  
ties sanguineis. alias colericis alias fleg-  
maticis. alias melancolicis.

## Consideratio XIX

Domini. mediate tamē dispositiōe per  
actionē quod litatū primaz. Sub-  
sequntur hec cōsideratio ad declaratiōe pre  
cedētis. Na varia dispositiō sanguis atque  
spirituum/ causat principalē a multiplici  
actōe qualitatū primaz. Humamz pre  
manuductiua declaratiōe predictorz exēplū  
quod in ebrijs quotidie cōspicimz. Constat  
enī aliquos priusque vino se repleuerit. tē  
peratos esset sedatos in affectōibus/ qui  
post vinū abundāter sumptū. trahūtur.  
bi ad irāvehementē. bi ad tristiciā melan-  
colicā. bi ad leticiā effusaz. bi ad spem. bi  
ad timorē. bi ad audaciā. bi ad odiū z ins-  
 dignatiōem. bi ad benignitatē z amiciciā.  
Letat fit hec tāta varietas: nimis. quod va-  
riatur accidētalis dispositiō sanguinis z  
humorz atque spirituum/ ex actōne vinī et

Considera. XVI

Passiones spūales humantur  
vel ipseū ab inata operatz  
palū. Autem aut plauso proprio  
ūt corpo. non quodz naturalē nē  
im liberū fiat asperz. si quodā in-

qualitatū suarū. **¶** Quo circa facile est p;  
pendere/quantū opetur hec vel illa com;  
plexio fixa quodāmodo et permanes/si in  
accidētali et transeūte dispositōne corpis.  
dissimilis tamq; subita et potens opatio  
subsequat adeo quidē/vt si videris ebrū  
pri⁹ sobri⁹.fere dicere possis.hic vtrq; nō  
est ille. **¶** Deniq; quantū pro sit in rorā  
li negocio cognoscere/tales passionū ori;  
gines/tam apud se q; apud alios/vel cor;  
rigendos vel docēdos/nō ogosum est ad;  
uertere.cū nō eadē videāt ebrūs et sobri⁹  
fm p̄m.aliterq; proinde sint ad deuotō  
nem et virtutē inducēdi/sic vel sic affectati  
**¶** Quod vtrq; vidit sapiēs mulier abigail/  
que nabal nō nisi postyinū digestū p̄mo;  
nuit.Doc insup lucidissime tradidit op;  
tim⁹ moral⁹ artifex gregorij⁹ i⁹ suo pastorali

## Consideratio.xx.

**D**issiones omnes p imaginatiuam  
virtutē. sole sunt vel intendi nos-  
tabilitate vel minui. Et hic inser-  
mus de reliq̄s originib⁹ ipsarū passionū.  
**I**aq̄ quantā vim habeat virt⁹ imagi-  
natiuā tradūt phantes ⁊ medici / p experi-  
entie librū edocti. Dicūt enī ipam habere  
virtutē regitiuā ⁊ imutatiuā tot⁹ corporis  
**Q**uod ut facilius innoteſcat / ſuppona-  
mus prio cū pho q species ſeu forma rei/  
vel eius fantasma ſeu imago: habet vim al-  
terandi, portionabiliter vel agendi / ſicut  
habet res cui⁹ eſt imago / quēadmodū spe-  
cies ignis h̄z vīm calefaciendi. ſpecies ni-  
uis in frigidādī. Non tamē in eq̄li gradu  
ad rem ipam. **S**upponam pterea q  
ſpūs q̄ialis / delatiuus eſt formaz ſeu ſpe-  
ciez. ſicut aer recipit ſpēs coloris v'l alio/  
rū ſensibiliū. Et he ſpecies licet nō ſint ſen-  
ſibiles in aere. faciūt tamē ſensibiles ipa-  
ſiones in corpib⁹ dispositis. ſicut ſpecies  
coloris / cauſant imaginē in ſpeculo. **H**ic  
imaginatio turpis figure / recipit in ſpiri-  
tibus ⁊ defert ⁊ facit in ſemine deciſo tēpe-  
tal is imaginatiōis / notabilē effectū turpi-  
tudinis. ſicut imaginatio ethiopis affila-  
tionem inducit ad ethiopē. **H**ec at dela-  
tio forme imagineate p fieri dupl̄r. Uno  
modo q̄ ipamet forma moueat et defera-  
t ad motū ſuī ſubiecti. ſicut ſi ſal liq̄iat in  
aqua defert ⁊ expādit p aquā. Alio modo  
fit hec diffuſio / p radiatōem ipius forme  
imagineate. que h̄z vīm ſuīpius diffuſiuā

**T**ranscasiatiōem aliaꝝ specieꝝ et seipsa sicut  
lux causat lumen. qđ causatiū potest p̄duce  
re aliud lumen. **G**uppenam? insup q̄  
delatio taliū formarū q̄ spūs/ potest p̄nes-  
nire vſq; ad sensus exteriores. quo casu fi-  
et i sensib; exteriorib; talis sensatio suo  
mō. qualis fieret si ab extrinsecis obiectis  
moueret. **D**anc causam reddūt aliꝝ cur  
dormientes exercēt opa vigilantiū. **L**ur eti-  
am maniaci et aliꝝ melancolici/ credūt ea  
videre vel sentire extrinsecus/ que nō nisi  
intrinsecus certū est fieri. **H**inc evenit ut  
dum homo est in tenebris et timet/ putat  
se quād oꝝ videre imagines terribiles. v̄l  
audire sonos horredos. quād modū me-  
lancolici etiā in pleno diez locis lucidis/  
patiunt talia. propter tenebrositatē spiri-  
tuū. quos horret quodāmō ipsa anima vel  
virtus imaginativa. **E**t hinc semp tristes  
incedūt. qꝝ causam tristie sue/ secū ferūt.  
**H**ec est ratio cur aliqui timet nō timet  
da. **L**ur in suspicōnes mirabiles et falsissi-  
mas cadūt. ita ut credāt se aliquān̄ queri ad  
mortē. vel ad incarcerationē et spoliatiō-  
nem. et inde fugiūt. nemine p̄sequēte. tre-  
pidates timore vbi nō est timor. **N**ogno-  
ui talem tpe meo q̄ ingeniosissim⁹ erat et  
peritus valde in medicina. qui tandem fu-  
git in nemora occulta/nec vltra cōparuit  
**S**ic aliquis estimabat se gallum. et more  
galli cantabat. Alius murilegū. et sub lecti-  
mures querebat. Alius imaginās se ba-  
bere cornua in fronte/ verecūdabat quoti-  
enscūq; videbat se inspicit frontē regebat  
**A**li⁹ imaginās se notari de infectiōe lepre  
vel de morbo caduco/ oēs fugiebat et tre-  
pidabat aspec⁹ et f̄mōnes. Ali⁹ imaginās  
se habere pedes ferreos/calcabat validissi-  
me sup terrā. Alius ambulare nō audebat  
fantasiās pedes suos eēvitres. **S**ic sal-  
uāt expositores aliqui quō nabugodonos  
sor p̄medebat senū sicut bos. et cū seris ba-  
bitabat. qꝝ se bouē esse fantasiabat. **S**ic  
asserūt medici q̄ imaginatio facit casum  
mortē inducit. **E**t hāc virtutē vſq; ad hoc  
eleuare voluerūt aliꝝ. ut p̄ ea mirabiles u-  
pressiōes fieret in elemētis et in reb; extrin-  
secis. ut q̄ ad imaginatiōnē alie⁹ (sicut refert  
auicēna) cadat camel⁹. **Z**alīa sunt int̄er-  
alia. Nā infinite sunt sp̄es h̄mōi fantasias  
rū vel melancoliaꝝ. fm̄ traditōz medicoꝝ  
qꝝ Drati⁹ furores appellant vel insanias/  
deducēs ex hoc oēs boies in aliꝝ stultos.